
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní devítiletá škola Světlá 
 
 
 

1898-1962 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1394 
 
 

AP č.: 425 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2011 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Přílohy:   
 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 5 
 
Příloha č. 2: Konkordanční tabulka                                                                                           5-6 
 
Inventární seznam  7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Obecná škola ve Světlé byla povolena výnosem Zemské školní rady v Praze ze dne 11. 8. 
1896 a otevřena byla dne 1. 3. 1898 podle výnosu ZŠR ze dne 27. 1. 1898. Správcem školy byl 
jmenován Josef Valdman, náboženství vyučoval P. František Holeček kaplan z Petrovic a ženské 
ruční práce vyučovala Marie Valdmanová. Školní obec se skládala z osad Jiřičné, Kojšic, Světlé a 
Loučové a původně patřila do obvodu farní a později obecné školy v Petrovicích u Sušice. Školu 
navštěvovaly rovněž děti z osady Chlum, která však patřila k obci Hořejší Těšov. Z počátku byla 
škola provizorně umístněna právě v Chlumu, ale od roku 1900 se začalo vyučovat ve Světlé, kde 
byla postavena vlastní školní budova. Tuto navštěvovalo 48 děti ze Světlé a Loučové. Děti z Kojšic 
a Jiřičné stále docházely do školy v Petrovicích. Od školního roku 1902/03 se stal definitivním 
správcem školy Rudolf Elias, ženské ruční práce vyučovala Marie Vávrová a náboženství P. Karel 
Kotrouš. Od roku 1908/09 se stává správcem školy Stanislav Luhan. Po jeho úmrtí v roce 1918 je 
zatímním správcem školy ustanoven jeho syn Stanislav Luhan. Po něm nastupují v září 1919 
Bohumil Šafařík a v únoru 1920 Vladislav Malík. Od školního roku 1920/21 byl definitivním 
správcem školy jmenován Antonín Malkovský. V roce 1924/25 spravovali školu Julie Brožová, 
Josef Šmerda a Václav Tomášek. V letech 1925 až 1928 byl definitivním správcem školy Ladislav 
Novák. 

Výnosem ZŠR ze dne 1. 7. 1911 byla osada Chlum definitivně přiškolena ke škole ve 
Světlé. Do školy chodilo 58 dětí. Připojení osad Kojšic a Jiřičné bylo provedeno až v roce 1925. 
Od školního roku 1928/29 byl ustanoven správcem školy František Pechar, který zde působil až do 
roku 1939. Po něm nastoupil Ludvík Malinka.  

Po záboru pohraničí a zrušení mnohých tamních škol v roce 1938 počet dětí značně vzrostl, 
tak že byla otevřena i druhá třída. Světlá byla záboru ušetřena, ale demarkační čára dělila její 
katastr. Škola sice byla na českém území, ale značným vlivem místní německé menšiny byla brzy 
založena německá obecná škola, která byla umístěna do budovy české školy. Ta byla provizorně 
umístěna v Loučové a příkazem ZŠR ze dne 8. 1. 1941 byla uzavřena. Žáci opět docházeli do školy 
v Petrovicích. 

Vyučování ve Světlé bylo obnoveno až v roce 1945. Školu navštěvovali žáci z Jiřičné, 
Loučové, Světlé a někteří z Kojšic a Chlumu, celkem 14 dětí. V roce 1945/46 spravovali školu 
Jindřich Cedl, Josef Houdek a Emilie Lindnerová. V roce 1946/47 chodilo do školy  23 dětí,  
správcem školy se stal Vladimír Pochop. Po něm nastoupili v srpnu 1947 Ludmila Kosíková, 
v květnu 1948 Josef Houdek a v září 1948 Zdeňka Thurnvaldová. Ta byla v 1. dubna 1950 zatčena 
a odsouzena k deseti letům vězení, z důvodu provinění se proti zřízení republiky. V dalších letech 
řídili školu: od roku 1950 Jarmila Lavičková, 1951 Hedvika Juřicová, 1953 Josef Weisbauer, 1954 
Rozalie Kokolová, 1957 Zdena Tomanová a od roku 1959 Václav Knížek. 

V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.  a od 
roku 1960 byla škola změněna na základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb.  

 
Rozhodnutím odboru školství a kultury ONV v Klatovech ze dne 4. 7. 1962  byla Základní 

devítiletá škola pro 1. – 5. postupný ročník ve Světlé dne 31. 7. 1962 zrušena. 21 žáků bylo 
převedeno do ZDŠ Hartmanice. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 7. 5. 1963, 30. 6. 1963 Základní devítiletou školou 
v Hartmanicích, do knihy přírůstků byly zapsány 6. 1. 1964 - poř. č. 1-6/64. K dalšímu předání 
došlo 9. 6. 1964 - přír. č. 44-45/64 Základní devítiletou školou v Hartmanicích. Kdy byly do 
archivu předány inventáře školy (0,05 bm) se nepodařilo zjistit.  
 
 



  

 - 4 -

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archiválie jsou zařazeny do I. (inv. č. 69, 70) a II. kategorie, jazyk archiválií je český a 
fyzický stav archiválií je dobrý. 

Fond v roce 1964 uspořádala a zinventarizovala Věra Holá. 
 
Archivní fond byl reinventarizován vzhledem k přírůstkům a k jednotnému zpracování 

všech archivních fondů škol. Původní byl archivní fond zinventarizován jako sdružený inventář 
společně s archivním fondem Obecná škola (německá), Světlá. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 

I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Registraturní pomůcky 
 Podací protokoly 
 
III. Spisy 
 
IV. Fotografie 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje archiválie z let 1898-1962. Nejpočetnější skupinu tvoří třídní 
výkazy. Významným zdrojem informací jsou také matriky žáků a školní kroniky.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

Archivní fond reinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2011 ve Státním 
okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 5. 2011 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny 
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
 
Literatura 
 
Sborník Sušicka. Sušice : 1938 
 
 
Přílohy:  
 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
ONV – okresní národní výbor 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni 
ZDŠ – základní devítiletá škola  
ZŠR – zemské školní rady 
 
 
 
Příloha č. 2: Konkordanční tabulka 
 

Původní AP č. 9 Nová AP č. 000 
Inv. č. Evid. jedn. Inv. č. Evid. jedn. 

1 -- 1           K 1 
2 -- 2           K 2 
3 -- 3           K 3 
4 -- 4           K 4 
5 -- 5           K 5 
6 -- 6           K 6 
7 -- 7           K 7 
8 -- 8           K 8 
9 -- 9           K 9 
10 -- 10           K 10 
11 -- 11           K 11 
12 -- 12           K 12 
13 -- 13           K 13 
14 -- 14           K 14 
15 -- 15           K 15 
16 -- 16           K 16 
17 -- 17           K 17 
18 -- 18           K 18 
19 -- 19           K 19 
20 -- 20           K 20 
21 -- 21           K 21 
22 -- 22           K 22 
23 -- 23           K 23 
24 -- 24           K 24 
25 -- 25           K 25 



  

 - 6 -

Inv. č. Evid. jedn. Inv. č. Evid. jedn. 
26 -- 26           K 26 
27 -- 27           K 27 
28 -- 28           K 28 
29 -- 29           K 29 
30 -- 30           K 30 
31 -- 31           K 31 
32 -- 32           K 32 
33 -- 33           K 33 
34 -- 34           K 34 
35 -- 35           K 35 
36 -- 36           K 36 
37 -- 37           K 37 
38 -- 38           K 38 
39 -- 39           K 39 
40 -- 40           K 40 
41 -- 41           K 41 
42 -- 42           K 42 
43 -- 43           K 43 
44 -- 44           K 44 
45 -- 45           K 45 
46 -- 46           K 46 
47 -- 47           K 47 
48 -- 48           K 48 
49 -- 49           K 49 
50 -- 50           K 50 
51 -- 51           K 51 
52 -- 52           K 52 
53 -- 53           K 53 
54 -- 54           K 54 
55 -- 55           K 55 
56 -- 56           K 56 
57 -- 57           K 57 
58 -- 58           K 58 
59 -- 59           K 59 
60 -- 60           K 60 
61 -- 61           K 61 
62 -- 62           K 62 
-- -- 63           K 63 
-- -- 64           K 64 
-- -- 65           K 65 
-- -- 66           K 66 
-- -- 67           K 67 
-- -- 68           K 68 
63 -- 69           K 69 
64 -- 70           K 70 
65 -- 71           R 1 
66 -- 72           R 2 
67 -- 73           N 1 
67 -- 74           N 1 
-- -- 75           F 1,2 



  

 - 7 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Matrika žáků  1898-1932 K 1  
2  Matrika žáků  1938-1951 K 2  
3  Třídní výkaz  1898-1899 K 3  
4  Třídní výkaz  1899-1900 K 4  
5  Třídní výkaz  1901-1902 K 5  
6  Třídní výkaz  1902-1903 K 6  
7  Třídní výkaz  1903-1904 K 7  
8  Třídní výkaz  1904-1905 K 8  
9  Třídní výkaz  1905-1906 K 9  
10  Třídní výkaz  1906-1907 K 10  
11  Třídní výkaz  1907-1908 K 11  
12  Třídní výkaz  1908-1909 K 12  
13  Třídní výkaz  1909-1910 K 13  
14  Třídní výkaz  1910-1911 K 14  
15  Třídní výkaz  1911-1912 K 15  
16  Třídní výkaz  1912-1913 K 16  
17  Třídní výkaz  1913-1914 K 17  
18  Třídní výkaz  1914-1915 K 18  
19  Třídní výkaz  1915-1916 K 19  
20  Třídní výkaz  1916-1917 K 20  
21  Třídní výkaz  1917-1918              K 21  
22  Třídní výkaz  1918-1919 K 22  
23  Třídní výkaz  1919-1920 K 23  
24  Třídní výkaz  1920-1921 K 24  
25  Třídní výkaz  1921-1922 K 25  
26  Třídní výkaz  1922-1923 K 26  
27  Třídní výkaz  1923-1924 K 27  
28  Třídní výkaz  1924-1925 K 28  
29  Třídní výkaz  1925-1926 K 29  
30  Třídní výkaz  1926-1927 K 30  
31  Třídní výkaz  1927-1928 K 31  
32  Třídní výkaz  1928-1929 K 32  
33  Třídní výkaz  1929-1930 K 33  
34  Třídní výkaz  1930-1931 K 34  
35  Třídní výkaz  1931-1932 K 35  
36  Třídní výkaz  1932-1933 K 36  
37  Třídní výkaz  1933-1934 K 37  
38  Třídní výkaz  1934-1935 K 38  
39  Třídní výkaz  1935-1936 K 39  
40  Třídní výkaz  1936-1937 K 40  
41  Třídní výkaz  1937-1938 K 41  
42  Třídní výkaz I. třída 1938-1939 K 42  
43  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 43  
44  Třídní výkaz  1939-1940 K 44  
45  Třídní výkaz  1940-1941 K 45  
46  Třídní výkaz  1945-1946 K 46  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47  Třídní výkaz  1946-1947 K 47  
48  Třídní výkaz  1947-1948 K 48  
49  Třídní výkaz  1948-1949 K 49  
50  Třídní výkaz  1949-1950 K 50  
51  Třídní výkaz  1950-1951 K 51  
52  Třídní výkaz  1951-1952 K 52  
53  Třídní výkaz  1952-1953 K 53  
54  Třídní výkaz  1953-1954 K 54  
55  Třídní výkaz  1954-1955 K 55  
56  Třídní výkaz  1955-1956 K 56  
57  Třídní výkaz  1956-1957 K 57  
58  Třídní výkaz  1957-1958 K 58  
59  Třídní výkaz  1958-1959 K 59  
60  Třídní výkaz  1959-1960 K 60  
61  Třídní výkaz  1960-1961 K 61  
62  Třídní výkaz  1961-1962  K 62  
63  Inventář  1898-1935 K 63  
64  Inventář oborů  1898-1941 K 64  
65  Inventární deník  1898-1949 K 65  
66  Inventář knihovny učitelů a žáků  1898-1929 K 66  
67  Inventář knihovny žáků  1946-1949 K 67  
68  Soupis knih pro chudé  1910-1940 K 68  

 
  c) Ostatní knihy 
 

69  Školní kronika 1898-1959 K 69  
70  Školní kronika 1959-1962 K 70  

 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
  Podací protokoly 
 

71  Podací protokol 1928-1941 R 1 
72  Podací protokol 1945-1948 R 2 

 
 
 III. Spisy  
 

73  Organizace školy (zrušení školy) 1941-1962 N 1 
74  Výkaznictví 1960-1961 N 1 

 
 
 IV. Fotografie   
 

75  Fotografie školní budovy, 2 ks [1946]-[1960] F 1,2 
 
 
 



  

 - 10 -

 Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Světlá 

 Značka archivního fondu: ZDŠ Světlá 

 Časový rozsah: 1898-1962 

 Počet evidenčních jednotek:          75 (70 úředních knih, 2 podací protokoly, 1 karton,  

                                                                         2 fotografie) 

 Počet inventárních jednotek: 75 

 Rozsah v bm: 0,61 

 Stav ke dni: 19. 5. 2011 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 10 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 5. 2011-č.j. SOAP/040-0343/2011 
 
 
 


